
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  294  DEL  23/05/2018

OGGETTO

L.  266/97  PROGETTO  STRATEGICO  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  -  AZIONE  2 
"PROGETTI INTEGRATI DI  VALORIZZAZIONE COMMERCIALE DI CENTRI STORICI, 
AREE  URBANE  CENTRALI  E  ZONE  A  FORTE  VOCAZIONE  COMMERCIALE". 
CONTRIBUTI AI COMUNI: CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO RESIDUO AL COMUNE 
DI MONTECCHIO EMILIA

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  per  l'esercizio  2018  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

visti:
 il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 65 del 22.03.2018  con il quale è  

stato deciso di attribuire alla dott.ssa Maria Pia Tedeschi le funzioni dirigenziali per provvedere 
alla conclusione dei  procedimenti  di  competenza provinciale relativi  alle attività residuali  del  
settore commercio e turismo, ai sensi dell'art. 69, comma 3 bis, della legge regionale n.13/2015; 

 la Legge n. 266 del 7/8/1997 “Interventi urgenti per l’economia”, art. 16, comma 1 che prevede 
l’istituzione di un fondo nazionale per il cofinanziamento di interventi regionali nel settore del 
commercio e del turismo;

 la  deliberazione di  Giunta Regionale n.  1842 del  10/11/2008 di  approvazione del  "Progetto 
strategico nel settore del commercio per il triennio 2009-2011", in attuazione del D.M. 17 aprile 
2008 (L. 266/1997, art. 16, comma 1) che prevede la possibilità di finanziare:

 progetti per la valorizzazione commerciale nei contesti fragili (Azione 1);
 progetti integrati di valorizzazione commerciale di centri storici, aree urbane 
centrali e zone a forte vocazione commerciale (Azione 2);

 il punto 10 del suddetto Progetto strategico "Modalità e tempi di attuazione", che ha affidato alle 
Province la gestione dei citati strumenti di incentivazione;

 l'Avviso  Pubblico  per  l'esercizio  2009  relativo  all'Azione  2  -  Pubblici,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 135 del 21/4/2009;

 la determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo economico, agricoltura e promozione del 
territorio n. 839 del 30/10/2009 con la quale è stata approvata la graduatoria relativa all'Azione 
2 – Pubblici della L. 266/97, unica graduatoria tuttora vigente;

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamate:

 la determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo economico, agricoltura e promozione del 
territorio n. 118 del 8/3/2010 di concessione dei contributi ai sensi dell’Azione 2 – Pubblici della  
L. 266/97 con la quale sono stati finanziati il Comune di Collagna e il Comune di Campegine,  
quest’ultimo parzialmente, sino all’esaurimento delle risorse assegnate per l’annualità 2009 pari 
a € 56.034,92;

 la determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo economico, agricoltura e promozione del 
territorio  n.  837 del  3/10/2012 di  concessione di  ulteriori  contributi  ai  sensi  dell’Azione 2 -  
Pubblici  della  L.  266/97  a  seguito  delle  assegnazioni  regionali  2010,  con  la  quale  è  stato 
concesso il saldo del contributo al Comune di Campegine e sono stati finanziati il Comune di  
Novellara interamente ed il  Comune di Montecchio, parzialmente, sino all’esaurimento delle 
risorse pari a € 66.272,68;

Determinazione N. 294 del 23/05/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 la determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo economico, agricoltura e promozione del 
territorio n. 1168 del 10/12/2014 di concessione di ulteriori  contributi ai sensi dell’Azione 2 - 
Pubblici della L. 266/97 a seguito della disponibilità di economie con la quale è stata concessa 
un’ulteriore  tranche di  contributo  al  Comune  di  Montecchio  (coprendo complessivamente  il 
9,7% della spesa nel frattempo rendicontata pari a € 300.511,47);

Verificato che:
 la graduatoria dell’Azione 2 - Pubblici della legge 266/97 in oggetto è esaurita, essendo stati 

finanziati interamente tutti i progetti ammessi nella graduatoria della determina n. 839 del 
30/10/2009 eccetto quello presentato dal Comune di Montecchio Emilia nella misura sopra 
citata;

 l’Avviso Pubblico sopra richiamato prevede, al punto 8, che il contributo agli Enti Pubblici sia  
concesso nella misura massima del 20%, percentuale che è stata riconosciuta a tutti i progetti  
ammessi in graduatoria tranne all’ultimo, presentato dal Comune di Montecchio, per il quale la 
percentuale di contributo è stata calcolata nel 9,7 % sulla base delle risorse disponibili;

Vista la deliberazione n. 1475 del 10/10/2017 con la quale la Giunta della Regione Emilia-Romagna ha 
approvato i Piani provinciali relativi alla terza annualità del Progetto Strategico in oggetto assegnando 
alla Provincia di Reggio Emilia una cifra complessiva pari a €132.431,48 di cui.

 € 100.929,37 a favore dei  soggetti  privati  inseriti  nel Piano degli  interventi  annualità 2011 
(graduatoria di riserva anno 2009);

 €   31.502,11 a favore dei soggetti pubblici inseriti nel Piano degli interventi annualità 2011 
(graduatoria di riserva anno 2009); 

Atteso che in base a questa ulteriore disponibilità è ora possibile concedere al Comune di Montecchio  
Emilia  l’importo  di  €  30.948,02  a  saldo  del  contributo  massimo  attribuibile  del  20%  sulla  spesa 
rendicontata di € 300.511,47;  

Verificato che la spesa complessiva, pari a € 30.948,02 va imputata alla Missione 14 Programma 02 
codice del piano dei conti integrato 2030102003 del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018 e 
al corrispondente cap. 6213 art. 1 “Esercizio funzioni delegate in materia di commercio - contributi a 
comuni" del PEG 2018;

Visto l’obiettivo di gestione R04G1OG1 del PEG 2018;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147Bis, 
comma1,  del  Dlgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

DETERMINA 

1. di concedere e contestualmente liquidare la somma pari a € 30.948,02 a favore del Comune di 
Montecchio Emilia che ha presentato un progetto ammesso nella graduatoria dell’Azione 2 - 
Pubblici  della  L.266/97,  il  cui  contributo  concesso  raggiunge  pertanto  il  20%  della  spesa 
ammessa e già rendicontata;

2. di impegnare la spesa pari a € 30.948,02 alla Missione 14 Programma 02 codice del piano dei 
conti  integrato  2030102003  del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  annualità  2018  e  al 
corrispondente cap. 6213 art. 1 “Esercizio funzioni delegate in materia di commercio - contributi 
a comuni" del PEG 2018

Determinazione N. 294 del 23/05/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 294 del 23/05/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 294 del 23/05/2018.

Reggio Emilia, lì 23/05/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


